
QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 20112  CADERNO 2

Carajás ao servidor Jaime Wanderley Corrêa Nonato, matrícula 
nº5413214 e o veículo de marca Ford/Fiesta da referida 
regional ao servidor Audren Pereira de Almeida, matrícula 
nº57232500, ambos ocupantes do cargo de Motorista;
b) repassar os equipamentos, mobiliários e materiais de 
expediente da Regional de Carajás ao servidor João Cláudio 
Conceição de Souza, matrícula nº57201094, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional.
II – o servidor Audren Pereira de Almeida, matrícula 
nº57232500, ocupante do cargo de Motorista, para inspecionar 
o veículo de marca Ford/Fiesta da Regional de Carajás, dando 
recebimento, bem como transportando para a sede;
III – o servidor Jaime Wanderley Corrêa Nonato, matrícula 
nº5413214, ocupante do cargo de Motorista, para inspecionar 
o veículo de marca Mitsubishi/L-200 da Regional de Carajás, 
dando recebimento, bem como transportando para a sede;
IV – o servidor João Cláudio Conceição de Souza, matrícula 
nº57201094, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, para 
fazer levantamento dos equipamentos, mobiliários e materiais 
de expediente da Regional de Carajás, dando recebimento, 
bem como acondicionando nos respectivos veículos, que serão 
transportados para a sede pelos referidos motoristas.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor, na data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204990

PORTARIA: 030/2011
Objetivo: Inspecionar, receber e transportar veículo da Reginal 
de Carajás, contendo os bens móveis da referida regional.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei Ordinária Estadual 
nº5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232500/Audren Pereira de Almeida (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/02/2011 a 18/02/2011
5413214/Jaime Wanderley Corrêa Nonato (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/02/2011 a 18/02/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204997

PORTARIA: 031/2011
Objetivo: Realizar levantamento, recebimento e 
acondicionamento dos bens móveis da Regional de Carajás nos 
veículos da referida regional.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei Ordinária Estadual 
nº.5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201094/João Cláudio Conceição de Souza (Auxiliar 
Operacional) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/02/2011 a 
18/02/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIAS Nº 001, 002, 003, 004 E 005/2011-COMEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204996

PORTARIA Nº 001/11 - COMEN
O Presidente do Conselho de Segurança Pública do Meio Norte – 
COMEN, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a indicação do Superintendente da 19ª 
SRPRF/PA – Substituta SELMA CEZAR DIAS, nos termos do 
ofício nº 0013/2011-19ª SPRF/PA, de 10 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 1º da Resolução nº 
001/00-COMEN de 05 JUN 00, combinado com o Art. 3º, § 2º, 
e Art. 4º do Regulamento dos Núcleos Regionais, aprovado pela 
Resolução nº 005/00-COMEN de 19 SET 00.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Inspetor CEZAR AUGUSTO MACHADO DE 
OLIVEIRA SOUZA, para integrar o Núcleo Regional do COMEN 
do Estado do Pará, representando a Polícia Rodoviária Federal/
PA, em substituição ao Inspetor JOSÉ ROBERTO SANTOS 
CORRÊA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Conselho de Segurança Pública do 
Meio Norte – COMEN, em Macapá/AP, 31 de janeiro de 2011.
Marcos Roberto Marquês da Silva
Presidente do COMEN

PORTARIA Nº 002/11 - COMEN
O Presidente do Conselho de Segurança Pública do Meio Norte – 
COMEN, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a designação do Secretário de Estado de 
Justiça e Segurança Pública do Amapá – Dr. Marcos Roberto 
Marques da Silva, transmitida através de e-mail datado de 
25/01/2011, pela Secretária Executiva/SEJUSP – Josele Silva;
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 11 do Regimento 
Interno do COMEN, Art. 1º da Resolução nº 001/00-COMEN 
de 05 JUN 00, combinado com o Art. 3º, § 2º, e Art. 4º do 
Regulamento dos Núcleos Regionais, aprovado pela Resolução 
nº 005/00-COMEN de 19 SET 00.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Delegada de Polícia Civil do Amapá 
Waldelice da Silva Carneiro, para exercer a função de 
Coordenadora Estadual do COMEN no Estado do Amapá, em 

substituição a DPC Rosilene Martins de Sena.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Conselho de Segurança Pública do Meio Norte – COMEN, em 
Belém/PA, 14 de fevereiro de 2011.
Marcos Roberto Marques da Silva
Presidente do COMEN

PORTARIA Nº 003/11 - COMEN
O Presidente do Conselho de Segurança Pública do Meio Norte – 
COMEN, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a designação do Comandante Geral do Corpo 
de Bombeiros Militar do Pará – Cel BM Luiz Cláudio Sarmanho 
da Costa, transmitida através de e-mail datado de 07/02/2011;
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 11 do Regimento 
Interno do COMEN, Art. 1º da Resolução nº 001/00-COMEN 
de 05 JUN 00, combinado com o Art. 3º, § 2º, e Art. 4º do 
Regulamento dos Núcleos Regionais, aprovado pela Resolução 
nº 005/00-COMEN de 19 SET 00.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o MAJ BM Cleber Alcir Tavares Baia, 
para integrar o Núcleo Regional do COMEN do Estado do 
Pará, representando o Corpo de Bombeiros Militar/PA, em 
substituição ao MAJ BM Marcus Victor Lima Norat.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Conselho de Segurança Pública do Meio Norte – COMEN, em 
Belém/PA, 14 de fevereiro de 2011.
Marcos Roberto Marques da Silva
Presidente do COMEN

PORTARIA Nº 004/11 - COMEN
O Presidente do Conselho de Segurança Pública do Meio Norte – 
COMEN, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a indicação do Secretário de Estado de 
Segurança Pública do Pará – Dr. Luiz Fernandes Rocha, nos 
termos do ofício nº 151/2011-GAB.SEC, de 04 de fevereiro de 
2011;
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 1º da Resolução nº 
001/00-COMEN de 05 JUN 00, combinado com o Art. 3º, § 2º, 
e Art. 4º do Regulamento dos Núcleos Regionais, aprovado pela 
Resolução nº 005/00-COMEN de 19 SET 00.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Delegado de Polícia Civil do Pará Rilmar 
Firmino de Sousa, para exercer a função de Coordenador 
Estadual do COMEN no Estado do Pará, em substituição ao DPC 
Miguel Cunha Filho.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Conselho de Segurança Pública do Meio Norte – COMEN, em 
Belém/PA, 14 de fevereiro de 2011.
Marcos Roberto Marquês da Silva
Presidente do COMEN

PORTARIA Nº 005/11 - COMEN
O Presidente do Conselho de Segurança Pública do Meio Norte – 
COMEN, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a indicação do Secretário de Estado de 
Segurança Pública do Pará – Dr. Luiz Fernandes Rocha, nos 
termos do ofício nº 151/2011-GAB.SEC, de 04 de fevereiro de 
2011;
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 1º da Resolução nº 
001/00-COMEN de 05 JUN 00, combinado com o Art. 3º, § 2º, 
e Art. 4º do Regulamento dos Núcleos Regionais, aprovado pela 
Resolução nº 005/00-COMEN de 19 SET 00.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o DPC Sinélio Ferreira de Menezes Filho, 
para integrar o Núcleo Regional do COMEN do Estado do Pará, 
representando a Polícia Civil/PA, em substituição ao DPC Marco 
Antonio Duarte da Fonseca.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Conselho de Segurança Pública do Meio Norte – COMEN, em 
Belém/PA, 14 de fevereiro de 2011.
Marcos Roberto Marquês da Silva
Presidente do COMEN

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204973

PORTARIA: 032/2011-DG
Objetivo: Fazer levantamento de toda problemática do CIOP e 
confeccionar relatório apresentando soluções para a melhoria 
daquele Centro.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3405931/Evandro Cunha dos Santos (Cel.PM - Diretor do CIOP) 
/ 2.0 diárias (Alimentação) / de 08/02/2011 a 09/02/2011
3405931/Evandro Cunha dos Santos (Cel. PM - Diretor 
do CIOP) / 1.0 diárias (Pousada) / de 08/02/2011 a 
09/02/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204959

PORTARIA: 030/2011-DG
Objetivo: Fazer levantamento de toda problemática do CIOP e 
confeccionar relatório apresentando soluções para a melhoria 
daquele Centro.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5280818/Erick Fleming Roque Barreto (MAJ/PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/02/2011 a 09/02/2011

5280818/Erick Fleming Roque Barreto (MAJ/PM) / 1.0 diárias 
(Pousada) / de 08/02/2011 a 09/02/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 204957

CONTRATO: 2
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de material permanente, através de adesão 
a Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 038/2010-
UFPA referente ao item 50 do lote 11, para atender as 
necessidades da Polícia Civil do Pará.
Valor Total: 9.405,00
Data Assinatura: 14/02/2011
Vigência: 14/02/2011 a 13/02/2012
Registro de Preços: 38/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181120644070000    449052              0141000000          Estadual
Contratado: MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: Rod BR-116, 11760
CEP. 95059-520 - Caxias do Sul/RSComplemento: Km 142
Telefone: 5421089999
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204867

CONVITE Nº 001/2011-SEGUP
Considerando que a tramitação do processo nº 2011/17782, 
obedeceu as formalidades legais, HOMOLOGO o resultado da 
Licitação na Modalidade CONVITE Nº 001/2011-SEGUP, tendo 
como objeto a Contratação de empresa especializada em 
serviços de engenharia civil na execução de obras de reforma 
no espaço onde estão instalados o centro de atendimento 
PRO-PAZ integrado no prédio da Santa Casa e no prédio do 
CPC “Renato Chaves”, pelo critério “menor preço global por 
lote”, a empresa CONSTRUTORA KARAJÁS LTDA, CNPJ nº 
83.310.177/0001-11, pelo valor global dos lotes I e II em R$ 
138.872,38 (cento e trinta e oito mil, oitocentos e setenta e 
dois reais e trinta e oito centavos).

Belém-Pa, 15 de Fevereiro  de 2011.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº.005/2011-DGPC/PAD/09 DE FEVEREIRO 
DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204774
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, XVIII, da Lei Complementar nº 
022/94,  com as alterações posteriores...
CONSIDERANDO:o teor do Oficio nº 0057/2011-DPM, bem 
como, a CERTIDÃO DE FALTAS, firmada pela Divisão de 
Informação Funcional/DRH, onde consta que o servidor 
EMANUEL HUMBERTO DA COSTA  – MOTORISTA POLICIAL, 
lotado na Delegacia de Polícia do Aura, obteve faltas 
consecutivas ao trabalho nos meses de outubro, novembro 
e dezembro de 2010, conduta que, em tese, indica o 
cometimento de abandono de cargo;
CONSIDERANDO:a necessidade de apurar o ilícito 
administrativo atribuído  ao servidor em questão, através 
da instauração de Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando-lhe os princípios constitucionais do contraditório e 
da ampla defesa;
R E S O L V E:I–INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, baseado no artigo 91 da Lei Complementar 
nº. 022/94, figurando como acusado o servidor EMANUEL 
HUMBERTO DA COSTA Mat. 5127351/1) – MOTORISTA 
POLICIAL, pela prática, em tese, da conduta acima descrita, 
que se comprovada constitui transgressão disciplinar ao art. 74, 
incisos I e  XXXIX e Art. 81, inciso II da Lei Complementar nº 
022/94, c/c o Art. 190, inciso II, da Lei 5.810/94;II – Designar 
as servidoras IVETE PINHEIRO, IZABEL CRISTINA MENDES 
CHAVES, Delegadas de Polícia Civil e MARCIA BATISTA DE 
OLIVEIRA, Escrivã de Polícia Civil, para através de Processo 
Administrativo Disciplinar, sob a presidência da primeira e 
em comissão, apurarem, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
as acusações citadas no tópico anterior contra o servidor em 
questão, assegurando-lhe os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa;III–Deliberar que a Comissão 
Processante terá dedicação exclusiva aos trabalhos apuratórios, 
e ainda, poderá reportar-se diretamente às autoridades e 
órgãos da Administração Pública, ou proceder a diligências 
indispensáveis à instrução processual;IV–À Corregedoria Geral 
da Polícia Civil e às Diretorias de Administração e Recursos 
Humanos, para adoção das providências ao cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº006/2011-DGPC/PAD/09 DE FEVEREIRO 
DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204801
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, XVIII, da Lei Complementar nº 
022/94,  com as alterações posteriores...
CONSIDERANDO:o teor do Oficio nº 0068/2011-DPM, bem 
como, a CERTIDÃO DE FALTAS, firmada pela Divisão de 
Informação Funcional/DRH, onde consta que o servidor 
MARCOS LUIZ MOUZINHO VELASCO – INVESTIGADOR DE 
POLICIA CIVIL, lotado na Delegacia de Polícia do Aura, obteve 
faltas consecutivas ao trabalho nos meses de AGOSTO, 
SETEMBRO, OUTUBRO, NOVEMBRO E DEZEMBRO de 2010, 


